

財務データ

主要財務データ

(単位：百万円)

	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
売上高	37,799	38,332	37,034	38,926	38,968	42,645	60,370	72,759	78,417	84,584	83,150
営業利益	9,652	11,069	8,781	11,711	12,092	14,102	24,397	34,527	39,133	28,494	32,119
経常利益	13,568	15,755	15,211	18,293	18,307	18,869	39,299	48,696	39,899	45,741	49,988
税金等調整前当期純利益	13,715	15,573	15,211	18,293	18,307	20,247	39,174	48,638	39,963	45,330	49,988
親会社株主に帰属する当期純利益	9,434	10,855	11,624	13,017	13,694	15,306	29,550	35,359	30,935	33,792	37,628
人件費	11,948	12,279	12,854	12,646	13,680	14,710	16,840	18,940	20,790	23,070	24,500
外注加工費	2,915	2,776	3,311	3,255	3,544	4,340	3,980	3,650	5,410	9,150	6,180
研究開発費 ^{*1}	4,882	5,891	6,081	4,705	4,813	5,492	7,628	4,839	7,421	7,996	11,090
設備投資	4,858	432	8,669	3,853	240	14,630	1,542	1,375	802	1,967	1,852
減価償却費	921	846	714	701	734	752	1,615	1,571	1,643	1,813	1,914
会計年度末											
総資産	115,216	110,925	119,461	128,594	129,192	147,793	190,671	219,803	210,889	245,802	209,828
純資産	100,672	98,706	106,516	116,242	119,284	122,346	165,129	138,101	142,684	175,552	189,421
キャッシュ・フロー											
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,357	10,935	9,890	10,389	9,597	9,748	29,726	24,819	29,692	36,603	34,369
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,579	△ 6,138	△ 3,935	△ 9,984	△ 1,496	△ 10,496	△ 12,291	△ 13,168	△ 21,394	△ 24,859	40,973
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,045	△ 4,746	△ 5,082	△ 5,533	△ 7,730	6,906	△ 19,396	△ 4,561	△ 16,588	△ 15,475	△ 63,175
フリー・キャッシュ・フロー	2,777	4,797	5,955	405	8,101	△ 747	17,434	11,650	8,298	11,743	75,342
現金及び現金同等物の期末残高	11,874	11,270	11,745	6,540	6,968	12,803	11,439	19,503	11,733	10,452	22,552
1 株当たり情報											
1株当たり当期純利益 (円)	28.94	33.10	35.41	39.50	41.54	46.48	89.34	107.28	98.20	107.06	119.14
1株当たり純資産 (円)	306.92	300.22	322.85	351.13	361.70	369.33	496.15	437.16	450.72	553.59	596.95
1株当たり配当額 (円) (株式分割調整前)	55	52	56	62	55	61	117	108	50	54	60
1株当たり配当額 (円) (株式分割調整後)	14	16	17	19	21	23	45	54	50	54	60
配当性向 (%)	50.8	50.4	50.7	50.3	50.9	50.5	50.3	50.3	50.9	50.4	50.4
その他指標											
売上高営業利益率 (%)	25.5	28.9	23.7	30.1	31.0	33.1	40.4	47.5	49.9	33.7	38.6
ROE (%)	10.0	10.9	11.4	11.7	11.7	12.7	20.6	23.4	22.1	21.3	20.7
ROA (%)	12.6	13.9	13.2	14.8	14.2	13.6	23.2	23.7	18.5	20.0	21.9
自己資本比率 (%)	87.3	88.8	89.0	90.1	92.0	82.5	86.4	62.6	67.4	71.1	89.9
PER (倍)	16.47	16.68	19.13	16.86	19.76	23.05	27.79	18.71	24.32	15.13	16.51
PBR (倍)	1.55	1.84	2.1	1.9	2.27	2.9	5	4.59	5.3	2.93	3.3
プラットフォーム別売上高 ^{*2}											
コンソール・PC	—	—	24,670	25,105	22,720	23,406	30,748	32,471	37,557	29,866	39,520
オンライン・モバイル	—	—	6,585	8,600	10,950	14,800	24,960	35,430	35,260	48,720	37,560
その他 (イベント・グッズ)	—	—	1,770	1,684	1,450	900	1,100	900	1,100	900	1,000
地域別の売上高											
日本	29,877	28,768	27,089	26,000	26,541	26,855	29,419	37,278	38,437	50,826	49,220
北米	3,728	3,404	4,411	4,419	3,926	4,099	9,456	9,103	11,608	7,781	10,882
欧州	2,431	2,108	2,159	3,334	2,074	1,920	4,423	3,155	3,361	3,545	4,032
アジア	1,763	4,052	3,375	5,172	6,427	9,771	17,072	23,223	25,011	22,432	19,017

^{*1} 研究開発費:2023年度第1四半期より一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の範囲を見直しています。2014年度以降について、当該見直しを遡及適用した後の金額を表示しています。研究開発費の中に、人件費及び外注加工費の一部が含まれています。^{*2} ブランド制を採用する前の2014～2015年度は、プラットフォーム別の売上高の集計粒度が異なるため、「—」と記載しています。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2023 年度	2024 年度
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,702	24,034
売掛金及び契約資産	15,041	15,123
有価証券	58,393	20,454
商品及び製品	50	37
仕掛品	104	8
原材料及び貯蔵品	100	132
その他	7,561	1,696
貸倒引当金	△ 1	△ 3
流動資産合計	92,951	61,484
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,760	20,079
土地	14,624	14,615
建設仮勘定	366	71
その他（純額）	1,725	1,742
有形固定資産合計	36,477	36,509
無形固定資産		
その他	231	187
無形固定資産合計	231	187
投資その他の資産		
投資有価証券	106,590	99,409
繰延税金資産	933	4,119
退職給付に係る資産	4,466	4,431
その他	4,833	3,685
貸倒引当金	△ 681	-
投資その他の資産合計	116,141	111,646
固定資産合計	152,851	148,343
資産合計	245,802	209,828

(単位：百万円)

	2023 年度	2024 年度
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,046	1,238
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	46,536	-
未払金	7,459	3,798
未払法人税等	6,538	6,795
賞与引当金	1,730	2,047
役員賞与引当金	259	425
その他	5,358	4,610
流動負債合計	68,928	18,914
固定負債		
繰延税金負債	391	535
その他	930	957
固定負債合計	1,322	1,492
負債合計	70,250	20,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	27,428	27,435
利益剰余金	163,070	183,630
自己株式	△ 37,765	△ 37,740
株主資本合計	167,733	188,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,157	△ 1,928
土地再評価差額金	△ 3,115	△ 3,101
為替換算調整勘定	4,792	4,583
退職給付に係る調整累計額	1,275	669
その他の包括利益累計額合計	7,110	222
新株予約権	707	873
純資産合計	175,552	189,421
負債純資産合計	245,802	209,828

連結損益計算書

(単位：百万円)

	2023年度	2024年度
売上高	84,584	83,150
売上原価	29,289	30,760
売上総利益	55,294	52,390
販売費及び一般管理費	26,799	20,270
営業利益	28,494	32,119
営業外収益		
受取利息	14,592	15,641
受取配当金	725	649
投資有価証券売却益	9,885	4,444
為替差益	736	1,090
有価証券償還益	655	3,304
デリバティブ評価益	8,908	1,042
その他	222	263
営業外収益合計	35,726	26,436
営業外費用		
投資有価証券評価損	91	864
投資有価証券売却損	8,962	0
有価証券償還損	6,342	3,272
デリバティブ評価損	1,042	4,079
その他	2,041	351
営業外費用合計	18,479	8,567
経常利益	45,741	49,988
特別損失		
減損損失	411	-
特別損失合計	411	-
税金等調整前当期純利益	45,330	49,988
法人税、住民税及び事業税	11,887	12,906
法人税等調整額	△ 349	△ 546
法人税等合計	11,537	12,360
当期純利益	33,792	37,628
親会社株主に帰属する当期純利益	33,792	37,628

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	2023年度	2024年度
当期純利益	33,792	37,628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,027	△ 6,086
土地再評価差額金	-	13
為替換算調整勘定	1,758	△ 209
退職給付に係る調整額	1,433	△ 606
その他の包括利益合計	14,218	△ 6,887
包括利益	48,011	30,740
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	48,011	30,740

連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	2023年度	2024年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	45,330	49,988
減価償却費	1,813	1,914
減損損失	411	-
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△ 16	2
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 85	166
賞与引当金の増減額（△は減少）	18	321
受取利息及び受取配当金	△ 15,318	△ 16,290
投資有価証券評価損益（△は益）	91	864
投資有価証券売却損益（△は益）	△ 922	△ 4,444
有価証券償還損益（△は益）	5,686	△ 32
デリバティブ評価損益（△は益）	△ 7,866	3,037
有形固定資産売却損益（△は益）	△ 7	△ 14
為替差損益（△は益）	△ 895	△ 1,226
売上債権の増減額（△は増加）	6,794	△ 138
棚卸資産の増減額（△は増加）	△ 59	75
未収入金の増減額（△は増加）	936	1,457
仕入債務の増減額（△は減少）	△ 179	210
未払金の増減額（△は減少）	550	△ 1,490
未払消費税等の増減額（△は減少）	227	△ 342
預り金の増減額（△は減少）	172	△ 126
その他	2,247	326
小計	38,928	34,256
利息及び配当金の受取額	8,270	12,672
利息の支払額	△ 10	△ 39
法人税等の還付額	2,742	222
法人税等の支払額	△ 13,327	△ 12,742
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,603	34,369
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 2,227	△ 2,884
定期預金の払戻による収入	1,845	2,630
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△ 121,564	△ 78,007
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	98,241	120,835
有形固定資産の取得による支出	△ 1,789	△ 1,553
有形固定資産の売却による収入	782	33
無形固定資産の取得による支出	△ 16	△ 51
補助金の受取額	294	294
その他	△ 426	△ 330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,859	40,973
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	15,000	9,000
短期借入金の返済による支出	△ 15,000	△ 9,000
自己株式の処分による収入	409	30
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 4
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出	-	△ 46,000
配当金の支払額	△ 15,749	△ 17,027
その他	△ 130	△ 174
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,475	△ 63,175
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,450	△ 67
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 1,281	12,100
現金及び現金同等物の期首残高	11,733	10,452
現金及び現金同等物の期末残高	10,452	22,552

	単位		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
連結社員数	人	連結	1,497	1,570	1,654	1,738	1,757	1,835	1,983	2,063	2,381	2,531	2,684
平均年齢	歳	国内	35.8	36.0	36.2	36.2	36.3	36.4	35.8	35.9	35.8	35.8	35.7
開発職人員数	人	国内	927	965	1,020	1,089	1,144	1,180	1,298	1,339	1,449	1,538	1,664
	人	全社	1,266	1,335	1,448	1,513	1,565	1,635	1,741	1,781	1,928	2,077	2,217
外国籍社員数	人	国内	12	20	17	23	37	47	77	91	120	140	159
	人	全社	372	423	498	513	522	562	584	594	666	747	783
採用に占める外国籍社員比率	%	国内	2.4	2.3	2.0	7.1	11.4	11.4	15.9	14.1	17.2	14.2	12.6
女性社員比率	%	国内	21.3	22.3	21.7	22.1	21.7	21.8	21.5	21.4	21.7	22.8	23.0
女性管理職比率	%	国内	3.6	3.5	4.3	4.4	4.1	4.0	5.4	6.5	7.8	7.8	7.2
	%	全社	7.8	7.6	8.3	8.4	8.4	8.1	8.9	10.6	13.3	14.6	14.3
新卒採用人数	人	国内	61	61	78	91	80	93	204	127	150	158	199
	人	全社	110	121	185	149	127	143	235	172	200	215	244
新卒社員女性比率	%	国内	21.3	26.2	30.8	28.6	21.3	22.6	19.1	18.1	24.0	33.5	28.1
離職率	%	国内	4.5	3.9	4.5	5.4	5.6	4.9	3.1	4.2	4.6	5.1	4.7
	%	全社	8.0	8.8	7.0	11.0	13.7	10.5	5.3	7.8	6.7	4.7	6.7
中途採用比率	%	国内	29.9	37.8	27.1	30.5	30.7	26.7	13.9	23.0	21.9	21.0	18.4
平均法定外時間	時間	国内	20.7	18.6	17.1	12.6	12.3	11.2	12.7	13.8	12.9	9.6	9.3
有給休暇取得率	%	国内	-	-	-	72.5	73.5	81.4	56.9	73.2	85.4	84.9	81.8
有給休暇取得日数	日	国内	-	-	-	12.2	12.6	13.7	13.5	18.1	21.2	20.7	18.6
女性の育休取得率	%	国内	100.0	100.0	100.0	71.4	100.0	100.0	85.7	88.9	100.0	100.0	100.0
男性の育休取得率	%	国内	12.5	11.6	21.1	23.3	37.5	50.0	41.9	80.8	66.7	64.9	80.0
育児休業からの復職率	%	国内	100.0	100.0	90.9	91.7	100.0	72.7	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
エンゲージメントスコア	スコア	国内	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50.4	50.4
従業員一人当たりの総研修時間	時間	国内	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	49.6
従業員一人当たりの各部署主管研修時間	時間	国内	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.1
通信教育制度利用率	%	国内	19.8	20.9	21.9	21.8	24.2	25.1	21.2	21.3	22.2	19.6	25.4
定期健康検診受診率	%	国内	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0
定期健康診断後の精密検査受診率	%	国内	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42.1
ハラスメント防止研修受講率	%	国内	-	-	-	-	-	-	-	99.7	96.7	99.5	100.0
特許保有件数	件	全社	-	-	-	-	10	39	67	87	141	205	246